
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Lavori di realizzazione dell'impianto So.S sulle autostrade A/18 Messina - Catania e A/20 
Messina - Palermo dal Km. 0+000 al Km. 110+435 e dal Km. 154+815 al Km. 182+775 e completamento 
impianto di telecontrollo gallerie "SAmbrogio, Langenia, Carbonara, S.Elia e Gallizza". 
CUP: B49J20000080005 CIG: 84752784A8 
Liquidazione Fattura n. ll/PA del 10/09/2025 dell'importo totale di €. 297.077,27 - SAL N. 5 - Impresa 
CO.M.I.T.E.L. S.R.L. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.~IJto IDATE/2025 DEL 2 9 SET, 2025 

Premesso: 
Che con Decreto Dirigenziale n. 134/DG del 25/03/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
Lavori di realizzazione dell'impianto S OiS. sulle autostrade A/18 Messina - Catania e A/20 Messina 
- Palermo dal Km. 0+000 al Km. 110+435 e dal Km. 154+815 al Km. 182+775 e completamento 
impianto di telecontrollo gallerie "S.Ambrogio, Langenia, Carbonara, S Elia e Gallizza" per un 
importo complessivo di €.5.580.000,00 di cui €.4.181.630,23 per lavori compresi gli oneri della 
sicurezza pari ad €.93.290,42 ed €.1.398.369,77 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 316/DATE del 01109/2020 determina a contrarre, si disponeva la 
procedura di affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2 letto b del D.L. n. 76 del 16/07/2020; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 505/DA TE del 23/1112020, è stato preso atto e approvati gli atti di 
gara ed inoltre sono stati aggiudicati i lavori alla società CO.M.I.T.E.L. S.R.L. con sede in via Mons. 
Azio Davoli 22 - Lamezia Terme P.I. 021667207931 che ha offerto un ribasso d'asta del 26,52%, 
determinando un importo contrattuale complessivo pari ad €.3.097.402,51 di cui €.93.290,42 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre €.1.138.155,12 per somme a disposizione 
dell'amministrazione, per un importo totale pari ad €.4.235.557,63 impegnato sul cap. 212.3 del 
bilancio triennale 2020/2022 esercizio 2020/2021/2022; 
Che in data 24/06/2021 è stato stipulato contratto Rep. CAS n. 1065/2021; 
Che in data 29/07/2021 sono stati consegnati i lavori con apposito Verbale Consegna dei lavori; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 373/DATE/2022 del 23/06/2022 è stata approvata Perizia di 
Variante e suppletiva; 
Che in data 0411112022 viene stipulato Atto Aggiuntivo Rep. CAS 1190/2022, registrato all'agenzia 
dell'entrate di Messina in pari data al n. 17976; 
Che nota prot. 387/DG del 08/04/2025, è stato conferito l'incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento all'Ing. Giulia Ilacqua, in sostituzione del precedente RUP posto in quiescenza. 

Considerato: 
Che il Direttore dei Lavori, ha emesso il 50 SAL con i relativi documenti contabili; 
Che in data 10/09/2025 è stato emesso Certificato di pagamento n. 6; 
Che l'impresa ha trasmesso in via telematica la Fattura n. l11PA del 10/09/2025 dell'importo totale 
di €. 297.077,27; 

Visto: 
Lo Stato di Avanzamento Lavori n. 5 con i relativi documenti contabili, emesso dalla D.L.; 
Il Certificato di pagamento n. 6; 
La Fattura n. 11/PA del 10/09/2025 dell'importo totale di €. 297.077,27; 
Il documento di regolarità contributiva (DURC); 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mali: info@autostradesicitiane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE t S' 7 AìR M~, 1'.1 Cilld 01_) ,~ '1Hoi('"U, l G i.' P. 20 M~ •• 'n,l r~"~~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visto il D.D.G. n. 3291 del 18111/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'lIl0/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018. 

Il Dirigente, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

1. Di liquidare dell'impresa CO.M.I.T.E.L. S.R.L. con sede in via Mons. Azio Davoli 22 - Lamezia 
Terme P.I. 021667207931, la fattura n. 111PA del 10/09/2025 dell'importo totale di €. 297.077,27- 
SAL n. 5, relativamente alla parte imponibile di €. 243.505,96 e di €. 53.571,31 per N A (al 22%); 

2. Di prelevare la somma di €. 243.505,96 dal cap. 212.3 del bilancio triennale 2020/2022 esercizio 
2020/202112022 impegno 152/2021, ed €. 53.571,31 per IV A (al 22%); 

3. Di autorizzare l'ufficio Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore dell'impresa 
CO.M.I.T.E.L. S.R.L., della fattura n. l11PA del 10109/2025 sul codice IBAN: 
IT7800306942842100000003829 - istituto finanziario INTESA SANPAOLO SPA; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Ragionerie e al Consiglio Direttivo del CASo 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Il R.U.P. 
Ip~' ulia Ilacqua 
/>f rt~J / 1""\. . 
{ ~. t 

ZIO 

Il "Il. R~ f,", 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Croclteri n. 41 


